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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA~ ="
VARA CiVEL DA COMARCA DE IGUATU, ESTADO DO CEARA.

JUSTICA GRATUITA
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MARCIANO BEZERRA ROMUALDO, brasileira, solteiro, vigia, portador
da CNH numero 1409539158, DETRAN-CE, inscrito no CPF sob o n°
638.365.053-04, residente e domiciliado noSitio Barra, S/N° Barra, Iguatu —
Ceara, CEP: 63500-000, por conduto de seus advogados, devidamente
qualificados no instrumento procuratério anexo, com endereco profissional
situado Rua Engenheiro Wilton Correia Lima, n® 9, Prado, Iguatu — CE, CEP:
63502-105 e/ou Rua Joaquim Felicio, n® 201, sala 06, Shopping Cavalcante
Plaza Center, Bairro Messejana, Fortaleza-Ceara, CEP: 60.840-115, telefone
(85) 3215-1116, e-mail albeaugadvogados@hotmail.com, aonde recebem
notificagbes e expedientes do género, respeitosamente vem a presenca de
Vossa Exceléncia propor a presente AGAO ORDINARIA DE COBRANGA
contra MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A.pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob numero 61.074.175/0001-38, sita a Avenida
Anténio Sales, n° 1357, Bairro Joaquim Tavora, Fortaleza - Ceara, CEP:
60.135-100, ¢ SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS DO SEGRO
DPVAT S.A. pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°.
09.248.608/0001-04, com domicilio profissional a Rua Senador Dantas, n°® 74,
5° andar, Bairro Centro, Rio de Janeiro — RJ, CEP: 20.031-205, o que faz pelos

fundamentos faticos e juridicos que adiante passa a aduzir.
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A principio, por nao reunir condigdes financeiras suficientes para arcar
com as despesas concernentes a este processo sem que tenha prejudicada a
digna sobrevivéncia a parte suplicante declara-se pobre, nos termos da lei
1060/50, responsabilizando-se integralmente por tal afirmagéo, consoante lei
7115/83, e requer seja agraciada pelos beneficios da Assisténcia Judiciaria

Gratuita, sendo-lhe assegurado legitimo acesso a Justiga.
DOS FATOS

No dia 19/01/2018, as 19:14 horas, o (a) suplicante seguia pelas
proximidades do Sitio Gameleira, Iguatu - CE, namotocicletaHONDA/NXR
160BROS KS, Cor preta, Ano 2010, modelo 2011, Chassi
9C2KD0560BR504439, Placa NUZ-9418, quando em dado momento, foi
surpreendido por um ciclista, ndo conseguiu desviar e acabou colidindo.

Em razdo do grave acidente em que se vira envolvida, a pobre vitima
sofreu lesbes de natureza grave, que lhe deixaram sequelas irreversiveis, que
modificaram em muito 0 modo de viver deste (a) postulante, limitando-o (a)
completamente.

Por fazer jus a indenizagao por invalidez prevista na lei 6.194/74, o (a)
promovente encaminhou as rés a documentagao indispensavel a regulagao e
liquidagao do sinistro.

Para a surpresa do promovente, no dia 28/05/2018, este recebeu
apenas a importancia de R$ 4.050,00 como pagamento da indenizagéo por
invalidez do Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores
de Vias Terrestre.

Ao final da instru¢do processual, a parte suplicante demonstrara
indubitavelmente que a quantia que Ihe foi repassada administrativamente néo
condiz com o grau de invalidez pela mesma apresentado, sendo medida que se
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sejam condenadas ao pagamento da complementagéo a indenizagao devida ao

(a) suplicante.

DO DIREITO

DO VALOR DA INDENIZACAO DO SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de

Vias Terrestre, conhecido popularmente como Seguro DPVAT, no modelo
atual, foi criado pela lei 6.194/74, de 19 de dezembro de 1974.

Tal Seguro tem como finalidade garantir as vitimas de acidente de

transito importancia capaz de ressarcir o dano pessoal causado, levando em

consideragdo o grau de invalidez pela vitima apresentado.

Ao tratar sobre o valor da indenizagdo do Seguro DPVAT, a aludida lei
6.194/74 assim dispoe:

“Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
22 desta Lei compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

(..)

§ 12 No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caputdeste
artigo, deverso ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesfes
diretamente decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de
amenizagio proporcionada por qualquer medida terapéutica,
classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e
incompleta, conforme a extensdo das perdas anatdmicas ou
funcionais, observado o disposto abaixo:”

No caso em tela, embora o (a) promovente tenha_sofrido lesdo

permanente no (a) MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO, em grau maximo,

3
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impde o julgamento procedente desta acdo, para que as partes promovidas™
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que, consoante tabela gradativa da lei 6.194/74, corresponderia a uma
indenizacdo no_valor de R$ 7.087,50, bem como sofreu ainda, leséo

permanente no (a) MEMBRO SUPERIOR DIREITO, em grau maximo, que,
consoante tabela gradativa da lei 6.194/74, corresponderia a uma
indenizagio no_valor de R$ 7.087.50, o (a) suplicante recebeu
administrativamente apenas a quantia de R$ 4.050,00, havendo, portanto,

saldo remanescente no valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e
cinco reais) ,em favor do (a) demandante a ser recebido.

N .
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Outros 6rgaos do Poder Judiciario ja4 decidiram pela condenagdo das
promovidas & complementagao da indenizagdo do Seguro DPVAT.

LEGISLACAO ESPECIAL. AGAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT. COMPLEMENTAGAO DO VALOR PAGO
ADMINISTRATIVAMENTE. INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL
COMPLETA. QUANTIFICACAO DA LESAQO SEGUNDO O GRAU DE
GRAVIDADE DAS CONSEQUENCIAS. CRITERIOS.
COMPLEMENTAGAQ DEVIDA. PEDIDO PROCEDENTE EM PARTE.
1. A Lei n® 6.194/74, com a redagéo atualmente vigente, dispde que a
invalidez permanente indenizavel do seguro obrigatério DPVAT pode
ser total ou parcial. Esta Gltima, por sua vez, se subdivide em parcial
completa e parcial incompleta. Sendo completa, é feito
enquadramento segundo o percentual expressamente indicado na
tabela anexa a lei, aplicado sobre o valor maximo de R$ 13.500,00;
sendo incompleta efetua-se a mesma correspondéncia da tabela,
procedendo-se em seguida & redugdo proporcional nos termos
indicados, ou seja, 75% para perdas de repercussdo intensa, 50%
para as perdas de média repercussdo e 25% para as de leve
repercusséo, adotando-se 10% de acréscimo para o caso de
sequelas residuais. 2. Provado que 0 segurado foi vitimado por
acidente automobilistico e que, em razéo dele, experimentou lesao
parcial completa, ou seja, que na espécie imp&e indenizagdo de 70%
(setenta por cento) do capital maximo previsto na Lei n® 6.194/74.
(TJ-MG - AC: 10525120038233001 MG, Relator: Otavio Portes, Data
de Julgamento: 08/07/2015, Camaras Civeis / 162 CAMARA CIVEL,
Data de Publicagdo: 17/07/2015)

LEGISLACAO ESPECIAL. ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT. COMPLEMENTACAO DO VALOR PAGO
ADMINISTRATIVAMENTE. INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL
COMPLETA. QUANTIFICAGAO DA LESAO SEGUNDO O GRAU DE
GRAVIDADE DAS CONSEQUENCIAS. CRITERIOS.
COMPLEMENTAGCAO DEVIDA. PEDIDO PROCEDENTE EM PARTE.
SENTENCA MANTIDA. 1. A Lei n° 6.194/74, com a redacéo
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atualmente vigente, dispde que a invalidez permanente indenizével
do seguro obrigatério DPVAT pode ser total ou parcial. Esta Gitima,
por sua vez, se subdivide em parcial completa e parcial incompleta.
Sendo completa, é feito enquadramento segundo o percentual
expressamente indicado na tabela anexa a lei, aplicado sobre o valor
maximo de R$ 13.500,00; sendo incompleta efetua-se a mesma
correspondéncia da tabela, procedendo-se em seguida & redugfo
proporcional nos termos indicados, ou seja, 75% para perdas de
repercussao intensa, 50% para as perdas de média repercussao e
25% para as de leve repercussio, adotando-se 10% de acréscimo
para o caso de seqielas residuais. EMENTA DO REVISOR: ACAO
DE COBRANGCA. DPVAT. INDENIZACAO. QUANTIFICAGAO. Nos
termos da Lei 6.194/74, a indenizagao por invalidez permanente deve
ser quantificada de acordo com o grau das lesfes permanentes
apuradas, observada a tabela publicada pelo Conselho Nacional de
Seguros Privados, nos termos do art. 5°, § 5°, da referida lei. (TJ-MG
- AC: 10338130019841001 MG, Relator: Otévio Portes, Data de
Julgamento: 21/08/2014, Camaras Civeis / 16° CAMARA CIVEL,
Data de Publicagdo: 01/09/2014)

Assim, levando em consideragao que o valor da indenizagéo repassada
ao (a) parte suplicante nao corresponde ao grau de invalidez pelo (a) mesmo
(a) apresentado, requer digne-se Vossa Exceléncia em julgar inteiramente
procedente a presente agdo, com a condenagdo das promovidas ao
complemento da indenizagao da lei 6194/74 devida ao (a) promovente.

DO PEDIDO

Por tudo o que foi exposto e por tudo o mais que ha em Direito, reque o
(a) suplicante:

- Pela concessdo dos beneplacitos da assisténcia
judiciaria gratuita, assegurando o legitimo acesso a justica
a parte suplicante, independentemente do pagamento de
despesas processuais;

- Sejam as promovidas citadas via postal para, na
forma e sob as adverténcias legais, querendo,
responderem a presente agao, sob pena de revelia,

- A ATRIBUICAO DE__PRIORIDADE _DE
TRAMITACAO AO PRESENTE PROCESSO, POR
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DEFICIENCIA FiSICA;

- Em respeito ao Artigo 319, inciso VI, a parte
promovente manifesta o desinteresse pela realizacdo
de audiéncia conciliatoria, a este momento, tendo em
vista que ndo vislumbra a possibilidade de
composicdo amigavel entre as partes sem sua prévia
submissio a pericia médica, e por, este (a) postulante
residir em comarca que dista desta aonde tramita o
feito.

- _Por_derradeiro _pugna pela inclusdo deste
processo em mutirdo proprio para resolucéo de acoes
que versem sobre sequro DPVAT;

- Ao final do processo deciso6rio, seja a presente
julgada inteiramente procedente, com a condenacédo das
promovidas ao pagamento da importancia de R$
10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais), em favor

da parte suplicante, referente a complementacdo da
indenizagdo por invalidez do seguro DPVAT devida a
mesma, quantia esta a ser CORRIGIDA
MONETARIAMENTE E ACRESCIDA DE JUROS
MORATORIOS DESDE O EVENTO DANOSO;

- A condenagao das promovidas ao pagamento de
custa processuais e honorarios advocaticios, ex vi legis.

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos e

tidos como licitos, em especial, pela producdo de prova pericial sobre o (a)

autor (a), apresentando desde ja o rol de quesitos:

- As sequelas apresentadas pelo (a) autor (a) sao
compativeis com as decorrentes de acidente de transito?

FRALI L

by BNV
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TRATAR-SE _DE___PESSOA PORTADORA DE ~
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- As sequelas apresentadas pelo (a) promovente
sao de carater irreversivel?
- Que membro/fungdo/érgao do autor apresentam
limitagdo em decorréncia do acidente descrito na Inicial?
- Qual o grau de invalidez apresentado pelo (a)
demandante?
- A limitagdo pode ser nominada como leve,
moderada ou grave?
REQUER _QUE__QUALQUER NOTIFICACAO REFERNTE AO
PRESENTE SEJA REALIZADA EXCLUSIVAMENTE EM NOME DA BELA.
EURIJANE AUGUTO FERREIRA, OAB-CE 16.326, SOB PENA DE

NULIDADE.
Da-se a causa o valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco
reais)

Nestes termos,
Pede deferimento.
Fortaleza-CE, 28 de junho de 2018.

OAB-CE 16.326

LIGIA SAMARA ALBUQUERQUE PINTO
OAB-CE 22.902

DIEGO VICTO LOBO SILVEIRA
OAB-CE 25.815

JOAO RICARDO PINHO
OAB-CE 33.315
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PROCURACAO PARA A CLAUSULA AD JUDICIA ET EXTRA

OUTORGANTE: MARCIANO BEZERRA ROMUALDO, brasileira, solteiro, vigia,
portador da CNH nimero 1409539158 Detran/CE, inscrito no CPF sob o n° 638.365.053-04,
residente e domiciliado no Sitio Barra, S/N, Barra, Iguatu-CE, CEP: 63.500-000.

OUTORGADOS: DIEGO VICTOR LOBO SILVEIRA, brasileira, solteiro, advogado,
inscrito na OAB/CE sob n° 25.815, EURIJANE AUGUSTO FERREIRA, brasileira, solteira,
advogada, inscrita na OAB/CE sob n°16.326, JOAQ RICARDO PINHO, brasileira, divorciado,
advogado, inscrito na OAB/CE sob n° 33.315 e LIGIA SAMARA ALBUQUERQUE PINTO,
brasileira, casada, inscrita na OAB/CE sob o n°. 22.902, todos com enderego profissional
situado & Rua Joaquim Felicio, n° 201, SI. 06, Shopping Cavalcante Plazza, Messejana, CEP:
60.840-115, Fortaleza/CE elou Rua Engenheiro Wilton Correia Lima, n°® 9, Prado, Iguatu/CE,
CEP 63.502-105.

PODERES: Para o foro em geral, conforme estabelecido no artigo 105 da Lei
13.105/2015 - Cadigo de Processo Civil, e os especiais para receber citagdo, confessar,
reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito sobre o qual se
funda a agdo, receber, dar quitagdo, firmar compromisso e assinar declaragdo de
hipossuficiéncia econdmica, recorrer a quaisquer instancias e tribunais, podendo atuar em
conjunto ou separadamente, dando tudo por bom e valioso.

Iguatu/CE, 29 de maio de 2018.
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ECLARACAODE POBREZA

Eu, MARCIANO BEZERRA ROMUALDO, brasileira, solteiro, vigia,
portador da CNH nimero 1409539158 Detran/CE, inscrito no CPF sob o n°
638.365.053-04, residente e domiciliado no Sitio Barra, S/N, Barra, Iguatu-CE,
CEP: 63.500-000.

DECLARO, para os devidos fins de direito, perante a Justiga do Estado do
Ceara, nos termos da Lei 7.115, de 29 de agosto de 1983, de que sou pobre na
acepcao juridica do termo e ndo disponho de condigdes econdmicas para custear
as despesas judiciais sem sacrificio do meu sustento préprio e da minha familia.

Por ser a expressdo da verdade, assumo inteira responsabilidade pela
declaragdo acima, sob as penas da lei, assinando a presente declara¢do para que
produza seus efeitos legais de condi¢des econdmicas.

lguatu - Ceara, 29 de maio de 2018.

oA tan~o R 22 /" ﬁ»wﬁz%

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 40F1B7E.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .



30/05/2018 fls. 11

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 638.365.053-04

Nome: MARCIANO BEZERRA ROMUALDO
Data de Nascimento: 03/06/1981

Situacado Cadastral: REGULAR

Data da Inscri¢céo: 09/10/1998

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 08:51:49 do dia 30/05/2018 (hora e data de Brasilia).
Codigo de controle do comprovante: 759A.179F.885E.342F

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

"

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 40F1A6F.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .
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TERMO DE AUT ORIZAGAO DE INTERNAGAO

Autorizo a intemacgo do acima citado, neste Hospital, bem como os tratamentos cliniccs: cirargicos e
realizagdo de necropsia, que se fizer necessario.Outrossim, tomo ciéncia € submeto-me as

disposigSes gerais contidas no regulamento do Hospital. OBS: O Hospital s6 se responsabiliza por

objetos e valores dos pacientes ou acompanhantes, quando guardados na Tesoutraria.

HGUATU, 6 de favereiro de 2018,

Assinatura do paciente

Respenzéva) pela tmpresain: ANA KELE RODRIGUES

Assinatura do responsével

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .
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ATESTADO

Atesto para os devidos fins que Marciano Bezerra Romualdo
sofreu acidente de transito em 19/01/2018, apresentando fratura distal dos
ossos do antebrago esquerdo e fratura cominutiva da base do primeiro
metacarpiano direito. Foi submetido a tratamento cirlirgico com fixago
interna das fraturas do punho esquerdo e evoluiu para cousolidagio, com
grande bloqueio da flexo-extensio do punho esquerdo e da
pronossupinagio do antebrago esquerdo. A fratura da base do polegar
direito foi submetida a tratamento conservador e evoluiu para consolidagdo,
com boa funcdo do polegar direito.

Apresenta incapacidade fisica para o trabalho.
CID10S526eS862.2

Iguaty, 17 de maio de 2018,

@ (58)3581-1504
&3 /clinicatobiaslimaverde

Rua Senador Pompaty, 99
Centro - iguatu-CE

CNPL 05.716.063-000142
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28/05/2018 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo fls. 24

SINISTRO 3180203688 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA MARCIANO BEZERRA ROMUALDO 95
COBERTURA Invalidez |
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GENTE
SEGURADORA S/A

BENEFICIARIO MARCIANO BEZERRA ROMUALDO

CPFICNPJ: 63836505304

Posicao em 29-05-2018 15:50:53

Seu pedido de indenizagao esté em fase final de andlise na Seguradora Lider DPVAT.
Em breve, o pagamento da indenizagao sera liberado. Volte a consultar seu processo
neste site dentro de 4 dias.

Dot do Papaments Valar da indenizacs iures & oormaes Vis=lesr Total
Lals do Pagamento Vaior da ingeniZagao JUros e Loimagao valor iolal

28/05/2018 R$ 4.050,00 R$ 0,00 R$ 4.050,00

https/few.seguradoralider.com br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo 11

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 40F1A6F.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .
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P fls. 26

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEA
Comarca de Iguatu

22 Vara da Comarca de Iguatu
Rua José Amaro, s/n., Bugi - CEP 63501-002, Fone: (88) 3581-8293, Iguatu-CE - E-mail: iguatu2@tjce.jus.br

I e . DESPACHO

Processo n°: 0002877-59.2018.8.06.0091

Classe — Assunto: Procedimento Comum - Acidente de Tréansito
Requerente: Marciano Bezerra Romualdo -
Requerido: Mpafre Vera Cruz Seguradora S/A e outr

R.h
Intime-se a parte autora para ¢
hipossuficiéncia no prazo de 15 dias, sob pend
Iguatu (CE), 24/08/2018. /-

ustas judiciais ou demonstrar sua
timento da inicial

Juiz de Direito - Respondendo
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Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e cédigo 40F1B92.
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INTIMACAO DE ADVOGADOS DOCEARA i

RELAGAO N° 0103/2018 28

e A d
ADV: BERGSON GOMES BEZERRA (OAB 5969/CE), ADV: JOSE RONALD GOMES BEZERRA (OAB 96567CEY"ALH ’:‘_' -

ALDENISIO MENDONGA PEREIRA (OAB 26426/CE) - Processo 0041822-52.2017.8.06.0091 - Alimentos - Lei Especial N°
5.478/68 - Revisdo - REPR. LEGAL: M.A.C.F. - REQUERENTE: A.K.F.U. - REQUERIDO: JW.A.U. - Designo audiéncia de
instrucéo e julgamento para o dia 08/11/2018, as 10h00m. Instalada a audiéncia este Juizo aproveitara a oportunidade para ouvir
com sensibilidade as partes envolvidas, como forma de estimular uma solugédo consensual para a lide ja estabelecida e auxiliar
na prevencédo de novos conflitos familiares, com o objetivo de alcangar a pacificacdo social. Nao sendo possivel a conciliagio,
sera tomado o depoimento pessoal das partes (representante da autora e réu) e oitiva de eventuais testemunhas. A parte
que nao comparecer ou comparecendo se recusar a depor serd aplicada a pena de confesso. Fixo como ponto controvertido
a modificagéo na possibilidade financeira de quem supre os alimentos e/ou na necessidade de quem os recebe (art. 1.699,
do CC). Intimem-se as partes para que apresentem o rol de testemunhas, no prazo comum de 10 (dez) dias, sob pena de
preclusdo. Os advogados deveréo cientificar e conduzir para a audiéncia tanto as partes quanto as testemunhas ja arroladas,
independentemente de intimacao judicial, sob pena de presumir-se que desistiu da inquirigdo destas.

COMARCA DE IGUATU 22 VARA DA COMARCA DE IGUATU

JUIZO DE DIREITO DA 2* VARA DA COMARCA DE IGUATU

JUIZ(A) DE DIREITO RONALD NEVES PEREIRA

DIRETOR(A) DE SECRETARIA CICERO DA SILVA CAVALCANTE

INTIMAGAO DE ADVOGADOS

RELAGAO N° 0087/2018

ADV: EURIJANE AUGUSTO FERREIRA (OAB 16326/CE) - Processo 0001774-17.2018.8.06.0091 - Procedimento Comum -
Acidente de Transito - REQUERENTE: Maria Zeneide Martins - REQUERIDO: Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A - Seguradora
Lider do Consércio do Seguro DPVAT - Intime-se a autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, se manifestar sobre a contestagéo.

ADV: LARISSA DE ALENCAR PINHEIRO MACEDO (OAB 20256/CE), ADV: NEI CALDERON (OAB 33485/CE) - Processo
0002109-36.2018.8.06.0091 - Execucdo de Titulo Extrajudicial - Céduia de Crédito Bancério - EXEQUENTE: Banco do Brasil
S. A. - EXECUTADA: Solandia Victor de Souza Bezerra e outro - Intime-se o exequente para recolher as custas inerentes a
diligéncia do oficial de justi¢a, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de indeferimento. Exp. Nec. Iguatu, 02/10/2018. RONALD
NEVES PEREIRA Juiz de Direito - Respondendo.

ADV: BERNADETE DE LOURDES DOS S. BITU (OAB 3052/CE) - Processo 0002582-52.2000.8.06.0091 - Execugéo -
Obrigagdo de Fazer / Ndo Fazer - EXEQUENTE: Banco do Estado do Ceara S.a - Bec - EXEQUIDO: Walter Ferreira Cavalho
Neto e Cia Ltda e outros - Vistos, etc. Com relagio ao pedido de blogueio de valores via BACEN JUD, intime-se a parte para
que apresente atualizagio do débito, em 10 dias. Iguatu, 10 de margo de 2017. Ana Carolina Montenegro Cavalcanti. Juiza de
Direito.

ADV: EURIJANE AUGUSTO FERREIRA (OAB 16326/CE) - Processoc 0002877-59.2018.8.06.0091 - Procedimento Comum
- Acidente de Transito - REQUERENTE: Marciano Bezerra Romualdo - REQUERIDO: Mpafre Vera Cruz Seguradora S/A -
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT - R.h Intime-se a parte autora para recolher as custas judiciais ou demonstrar
sua hipossuficiéncia no prazo de 15 dias, sob pena de indeferimento da inicial Iguatu (CE), 24/08/2018. Ronald Neves Pereira
Juiz de Direito - Respondendo

ADV: ALISSON PASSOS BEZERRA (OAB 25907/CE) - Processo 0002979-81.2018.8.06.0091 - Procedimento
Comum - Aquisicdo - REQUERENTE: Lidiane Alves de Alcantara - REQUERIDO: Murilo Ponciano Lima - INSTITUTO
DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO DO CEARA - IDACE - R.h Em face da distribui¢do por dependéncia, promova-se o
apensamento destes autos ao processo de n® 512444-56.2014.8.06.0091, a fim de evitar a prolagéo de decisSes conflitantes.
Intime-se o(a) autor(a) para, em 15 (quinze) dias, emendar a inicial com o comprovante de pagamento das custas processuais
ou demonstragao da impossibilidade de arcar com elas. Convém ressaltar que ndo é absoluta a presungéo acerca do direito
4 gratuidade judiciaria. Ademais, esclareco que, devido ao grande nimero de a¢des com pedido desta natureza, promovidas
muitas delas por pessoas com capacidade financeira suficiente para arcar com as despesas processuais, faz-se necessario,
além da declaragdo de pobreza, a juntada de documentos que comprovem sua insuficiéncia econdmica e consequentemente
a impossibilidade de arcar com as custas sob pena de prejuizo do sustento prépria e da familia. ISSO POSTO, ante as razdes
aduzidas, determino a intimagdo dos autores, para, em 15 (quinze) dias emendar a inicial apresentando documentos que
demonstrem o estado de miserabilidade declarado, de maneira que torne impossivel o pagamento das custas judiciais, sob pena
de indeferimento da inicial. Outrossim, deve o autor juntar nos autos instrumento de procuragéo original, bem como, bem como
corrigir o polo passivo e complementar os pedidos. Expedientes necessarios. Iguatu (CE), 23/08/2018. Ronald Neves Pereira
Juiz de Direito - Repondendo

ADV: JOSEMAR ESTIGARIBIA (OAB 96217/SP) - Processo 0003012-71.2018.8.06.0091 - Execugéo de Titulo Extrajudicial
- Duplicata - EXEQUENTE: Fatex Industria, Comércio, Impartagéo e Exportagéo Ltda - EXECUTADO: J. P. Bezerra Filho - ME -
Corrijo o valor da causa de oficio para indica-lo como o valor constante as fls. 06 dos autos, uma vez que é o valor buscado em
Juizo. Intime-se a parte autora para, em 15 dias, proceder ao recolhimento da diferenga do valor das custas judiciais, sob pena
de extincao. Iguatu, 23/08/2018.

ADV: WILSON SALES BELCHIOR (OAB 17314/CE) - Processo 0003665-73.2018.8.06.0091 - Execugéo de Titulo Extrajudicial
- Cédula de Crédito Bancario - EXEQUENTE: Banco Bradesco S/A - EXECUTADO: Marcos Aurelio Silva Dias - R.h Intime-se ©
autor, mediante seu advogado, para emendar a peticdo inicial, especificamente para juntar aos autos o titulo original no qual
se justifica a presente demanda, em conformidade com o que dispde o art. 7988, |, "a”, do NCPC, no prazo de 15 (quinze) dias,
sob pena de indeferimento (Art.321, paragrafo anico do CPC). Expedientes necessarios. Iguatu (CE), 14 de setembro de 2018.
RONALD NEVES PEREIRA Juiz de Direito

ADV: DAVID NILSON GONDIM ALVES (OAB 34888/CE), ADV: PEDRO GREGORIO GOUVEIA (OAB 37926/CE) - Processo
0003751-44.2018.8.06.0091 - Procedimento Comum - Indenizagdo Trabalhista - REQUERENTE: Francisco Antonio Lopes -
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de lguatu - R.h Intime-se a autora para, em 15 (quinze) dias, corrigir a fundamentacao
juridica da exordial, porquanto foi totalmente embasada em instrumento normativo alheio a Justica Comum e ainda mencionou
como sendo da Justica do Trabalho a competéncia para processar e julgar o feito, bem como devera corrigir o polo passivo,

Publicagao Oficial do Tribunal de Justica do Estado do Ceara - Lei Federal n® 11.419/06, art. 4°

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e cddigo 40F1B94.
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Escritdrio de Fortaleza Escritario de Iguatu

R. Edmar Villar de Queiroz, N° 187-A, Edson R. Engenheiro Wilton Correia Lima, N° 9,

Queiroz, Fortaleza - CE, CEP: 60.811-660. Bairro Prado, Iguatu - CE, CEP: 63.502-105

Fone: {0xx85) 3215-1116 Fone: {0xx88) 3581-1280

E-mail: albuquerqueeafgustoadvogados@gmail.com E-mail: albuquerqueealgustoadvogades@gmail.com

AO EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2 VARA
DA COMARCA DE IGUATU/CE.

PROCESSO N° 0002877-59.2018.8.06.0091

MARCIANO BEZERRA ROMUALDO, de suficiente
qualificacdo nos autos do feito em epigrafe, por conduto de seus advogados,
respeitosamente vem & presenca de V. Exa. Requerer juntada da
documentacéo anexa, consistente no comprovante de renda do autor a qual
permite concluir que este n3o dispdem de recursos para custear as despesas

do processo sem desfalque de sua subsisténcia.

Pelo qué, roga o autor, digne-se este diligente magistrado
em conceder a gratuidade judiciaria ao autor, dando regular impuiso ao feito.

Pede deferimento. .

Iguatu/CE, 01 de novembro de 2018.

EURIJANE AUGUSTO FERREIRA LiGIA SAMARA ALBUQUERQUE PINTO

- OAB-CE 16.326 OAB-CE 22.902
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Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 40F1B8A.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU (CE)
COMPROVANTE DE
PAGAMENTO

07.810.468/0001-90
Matricula . Nome Pagamento Referente &:
0020618 MARCIANO BEZERRA ROMUALDO 09/2018 - Folha Normal
Cargo Cargo 2 Tempo de Admisséo (dias) ClasselNivel Dependentes
VIGIA MUNICIPAL 6050 —-/- 1
Orgao Setor
SECRETARIA DE SAUDE VIGIAS
Vinculo CPF PIS/IPASEP Identidade Admissao Banco Agéncia Conta Corrente
ESTATUTARIO- 63836505304 18009309234 98029194637 08/04/2002 104 06130 037000055494
COD. |DESCRIGAO o REF. PROVENTOS| DESCONTOS|
20 VENCIMENTO BASE LEI 2.284/15 30D 1.019,23 0,00
36 PERICULOSIDADE 30,00% 305,77} 0,00
230 ANUENIO 16 ANOS 244,62 0,00
8 ADICIONAL NOTURNO 15D/25,00% 138,99 0,00

) INSS 9,00% 0,00 163,77]

PROVENTOS 1.708,61 DESCONTOS 183,77
LiQuiDo 1.554,84
Base INSS: Base IRRF:
1.708,61 1.365,25

Caddigo do documento para validacdo: 8989D0-A227

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 05/12/2018 as 12:46 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 40F1B8A.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Iguatu

2% Vara da Comarca de Iguatu
Rua José Amaro, s/n., Bugi - CEP 63501-002, Fone: (88) 3581-8293, Iguatu-CE - E-mail: iguatu2@tjce.jus.br

DESPACHO INICIAL (CITACAO ELETRONICA)

Processo ne:

Classe:
Assunto:

Requerente:

Requerido:

0002877-59.2018.8.06.0091

Procedimento Comum

Acidente de Tréansito

Marciano Bezerra Romualdo

Mpafre Vera Cruz Seguradora S/A e outro

Defiro a gratuidade judiciéria.
Deixo de designar audiéncia de conciliagdo/mediagdo, com fundamento no art.

334, 84° 1l do CPC, tendo em vista que as demandas desta natureza ndo comportam
autocomposicao antes da realizagao de pericia médica.

Cite-se a requerida para apresentar contestacéo, no prazo legal, sob pena de ser

considerado revel e presumirem-se verdadeiras as alegagfes de fato formuladas pela parte
requerente. Determino, outrossim, a intimagéo da requerida para, no mesmo lapso temporal,
juntar aos autos a copia do processo administrativo relativo ao fato descrito na inicial.

Exp. Nec.

Iguatu (CE), 21 de janeiro de 2019.

Ronald Neves Pereira

Juiz de Direito
Assinado por Certificagdo Digital1

1 De acordo com o Art. 1o da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico na tramitagdo de processos judiciais, comunicagdo de atos e
transmissédo de pegas processuais sera admitido nos termos desta Lei.

* " 20 Para o disposto nesta Lei, considera-se:

111 - assinatura eletronica as seguintes formas de identificagdo inequivoca do signatario:

a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletronicamente e juntados aos processos eletronicos com garantia da origem e de seu signatario, na
forma estabelecida nesta Lei, serdo considerados originais para todos os efeitos legais.

Para aferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce.jus.br. Em seguida
selecionar a opgio CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.

Abrir a tela, colocar o n° do processo e o c6digo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por RONALD NEVES PEREIRA, liberado nos autos em 21/01/2019 as 17:43 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e cédigo 42D721C.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Iguatu

2% Vara da Comarca de Iguatu
Rua José Amaro, s/n., Bugi - CEP 63501-002, Fone: (88) 3581-8293, Iguatu-CE - E-mail:
iguatu2@tjce.jus.brlguatu

| CARTA DE CITACAO ON-LINE

Processo n°: 0002877-59.2018.8.06.0091

Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidente de Transito

Requerente: Marciano Bezerra Romualdo e outro

Requerido: Mpafre Vera Cruz Seguradora S/A e outro

Senha do Processo: Senha de acesso da pessoa selecionada << Informacéao

indisponivel >>

Senhor(a) Representante Legal do(a)

A presente carta, extraida da acdo em epigrafe, por determinacdo do(a) Dr(a).
Ana Carolina Montenegro Cavalcanti, Juiz(a) de Direito da 2% Vara da Comarca de Iguatu,
tem como finalidade a CITACAO de V.Sa. Para, querendo, apresentar contestagio no prazo
de 15 (quinze) dias, contado a partir da ciéncia da citacdo por meio eletronico, na forma do
art. 5° da Lei 11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as
alegacOes de fato formuladas pela parte requerente.

Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo poderd ser
visualizada pela internet no site www.tjce.jus.br informando o nimero do processo e a senha
que segue a margem superior direita, documento pessoal e intransferivel, a qual permite total
acesso a tramitagdo processual, sendo considerada vista pessoal, consoante dispde o § 1° do
art. 9° da Lei n° 11.419/2006, como parte integrante desta carta.

Iguatu/CE, 21 de janeiro de 20109.

Ana Carolina Montenegro Cavalcanti
Juiz
Assinado Por Certificagdo Digital*

1 De acordo com o Art. 1o da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico na tramitagdo de processos judiciais, comunicagdo de atos e
transmissédo de pegas processuais sera admitido nos termos desta Lei.

* " 20 Para o disposto nesta Lei, considera-se:

111 - assinatura eletrdnica as seguintes formas de identificagdo inequivoca do signatario:

a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documentos produzidos eletronicamente e juntados aos processos eletronicos com garantia da origem e de seu signatario, na
forma estabelecida nesta Lei, serdo considerados originais para todos os efeitos legais.

Para aferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce.jus.br. Em seguida
selecionar a opgio CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.

Abrir a tela, colocar o n° do processo e o c6digo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por RONALD NEVES PEREIRA, liberado nos autos em 21/01/2019 as 17:44 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjice.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e codigo 42D8BA4.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Iguatu

2% Vara da Comarca de Iguatu
Rua José Amaro, s/n., Bugi - CEP 63501-002, Fone: (88) 3581-8293, Iguatu-CE - E-mail:
iguatu2@tjce.jus.brlguatu

| CARTA DE INTIMACAO

Processo n°: 0002877-59.2018.8.06.0091

Apensos: Processos Apensos << Informac&o indisponivel >>
Classe: Procedimento Comum

Assunto: Acidente de Tréansito e Seguro

Requerente: Marciano Bezerra Romualdo

Requerido: Mpafre Vera Cruz Seguradora S/A e outro

Prezado(a) Representante(a) da Seguradora Lider do Consércio do Seguro
DPVAT,

A presente, extraida da acdo em epigrafe, por determinacdo da Dra. Ana
Carolina Montenegro Cavalcanti, Juiza de Direito da 22 Vara da Comarca de Iguatu, tem
como finalidade a CITACAO de V.Sa. Para, querendo, apresentar contestagio no prazo de
15 (quinze) dias, contado a partir da ciéncia da citacdo por meio eletronico, na forma do art.
5° da Lei 11.419/2006, sob pena de ser considerado revel e presumirem-se verdadeiras as
alegacOes de fato formuladas pela parte requerente.

Este processo tramita eletronicamente. A integra do processo podera ser
visualizada pela internet no site www.tjce.jus.br informando o nimero do processo e a
senha que segue & margem superior direita, documento pessoal e intransferivel, a qual
permite total acesso a tramitacdo processual, sendo considerada vista pessoal, consoante
dispbe 0 § 1°do art. 9° da Lei n° 11.419/2006, como parte integrante desta carta.

Iguatu/CE, 10 de abril de 2019.

Cicero da Silva Cavalcante
Supervisor de Unid. Judiciaria®
Ass de ordem da MM Juiza Titular

Sr(a). Representante

Seguradora Lider do Consorcio do Seguro DPVAT
Rua Senador Dantas, 74, 5° Andar, Bairro Centro

CEP 20-031.205 Rio de Janeiro-RJ

! De acordo com o Art. 1° da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletrdnico na tramitacdo de processos judiciais, comunicacéo de atos e
transmissédo de pegas processuais sera admitido nos termos desta Lei.

§ 2° Para o disposto nesta Lei, considera-se:

111 - assinatura eletrdnica as seguintes formas de identificagdo inequivoca do signatario:

a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei
especifica;

Art. 11. Os documentos produzidos eletronicamente e juntados aos processos eletrénicos com garantia da origem e de seu signatario,
na forma estabelecida nesta Lei, seréo considerados originais para todos os efeitos legais.

Para aferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce.jus.br. Em seguida
selecionar a opgio CONFERENCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conferéncia de Documento Digital do 1° grau.

Abrir atela, colocar o n° do processo e o c6digo do documento.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por CICERO DA SILVA CAVALCANTE, liberado nos autos em 12/04/2019 as 15:28 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0002877-59.2018.8.06.0091 e cédigo 46B1CD2.



